**p o l l i c e o r :** id quod ego illi iam in Sicilia pollicitus sum; Verr. III, 60.

**p r a e c i p i o :** haec illi soleo praecepere; Planc. 59.

**p r o p o n o :** quantam igitur illi spem praedae propositam arbitramur fuisse? Verr. III, 150. simul enim et rei publicae consules et propones illi exempla ad imitandum; Phil. X, 5.

**r e d d o :** ut .. non minora illis ornamenta .. redideret; Sex. Rose. 147. tamen illis est redditus (ager); Verr. III, 13. postea quam vos me illi et mihi em reddidistis; Quir. 3. deponere alienum nomen ipse maluit quam illis suum reddere; Phil. XIII, 22.

**r e l i n q u o :** sin .. nec crimen ullum nec opes ... illis relinquuntur; Cael. 32.

**r e p o n o :** at vero praeclarum diem illis reposuisti; Verr. II, 52.

**r e s p o n d e o :** illis enim repetentibus L. Corneliu responderem (acc. c. inf.); Balb. 38. si enim tum illi caedis a me initium quaerenti respondere voluissem ..; Phil. III, 33.

**r e t r i b u o :** nihil mihi detrahiam, cum illis exactae actas [severissime] fructum ... retribuam; Qu. Rose. 44.

**s u c c e d o :** numquam succedetur illis, nisi ..; prov. cons. 17.

**s u m :** at illis quoque eadem interrogandi facultas ... sit; Verr. a. pr. 55. ut facile appareret non tam illis Sicilian, ... quam Verrem ipsum, ... provinciam fuisse; ib. II, 12. quod illi unum in malis erat perlungum calamitatis? Cluent. 171. cum his conflictari ... erat omnino illis ... molestum; har. resp. 41. atque illis tum erat redditus in suas civitates; Sest. 30. si denique Cn. Pompeius idem mihi testis de voluntate Caesaris et sponsor est illi de mea; prov. cons. 43. fuit hic multorum illi laborum socius aliquando; Balb. 63. ergo illi ne causa quidem itineris, etiam causa manendi (fuit); Milo 45. multis illi in urbibus ... reficiendi se ||sui|| et curandi potestas fuit; Phil. IX, 6. illis locus si in hac urbe fuerit, ipsi urbi locus non erit; ib. XIII, 4. quod si [et] illis, qui expulsi sunt ... iniuria inimicorum probro non fuit; dom. 8. quibus (patronis) iam praescribitis quanto illis probro futurum sit, si ..; Vatin. 5. neque illis unquam sat fuit illud obtinere; Quintet. 34.

**s u s c e n s o :** non enim iam metuo ne tu illi suscenses; Deiot. 35.

**t o l l o :** qua in re praetor illi improbam defensionem tolli voluit; Tull. 33.

**t r a d o :** quia se non ingulandum illi tradidisset; Milo 31.

**t r i b u o :** tribuo illis litteras; Flacc. 9.

**t u n d o :** cum illi nihil minus iacenti latera tunderentur; Verr. V, 142.

**v e n d o :** ut modo se his, modo vendat illis; har. resp. 46.

**v e n i o :** nisi forte existimatis hauc tantam convolutionem illi ... in mentem subito in rostris cogitanti venire potuisse; har. resp. 55. illi ne advocatus quidem venit umquam; Cael. 10.

**v i d e o r :** ut ... ea aequae acerba et indigna videantur esse his qui audient atque illis visa sunt qui senserant? div. Caec. 38. illi bona res, huic vendibilis videbatur; Verr. I, 105. mirum illi vi-

deri. mittit iterum; ib. IV, 66. quod cum illis, qui aderant, indignum ... videbatur; ib. 85. quae illis pulchra esse videantur; ib. 124. intellegere possumus, haec illis acerbissima videri; ib. 132. ut et illi quaestor bonis et omnibus || et vobis omnibus || optimus civis videretur; Sest. 8. mihi autem recordanti Ser. Sulpicii ... sermones gratior illi videtur ... aenea statua ...; Phil. IX, 13.

vito: atque ut illi nocturnus ad urbem adventus virandus potius quam expetendus fuit, sic ...; Milo 49.

e. mit Präpositionen: ab duco ab: qua re qui || quod qui || ab illo abducit exercitum ..; Phil. X, 9.

a b e o ab: ut ab illis ipse unctior abiret; Verr. II, 54.

a c c e d o ad: numquam ad illum accessit; Cael. 10.

a c c i p i o ab: qui si summam iniuriam ab illo accepisti, tamen ..; div. Caec. 60. i. cognosco ab.

a d f e r o ad: ego ad illum belli civilis causam attuli; Phil. II, 72.

a g o de: ut cum illo Oppianicus egerit de pecunia; Cluent. 78.

a u d i o ex: quo quam minime multi ex illis ... audire possent; Verr. I, 75. audierat ex illo; dom. 134.

c a v e o ab: ut ille ... ab illis, ne quid meo nomine molirentur, sibi cavendum potaret; Sest. 41.

c o g i t o de: nec vero de illo sicut de homine aliquo debemus, sed ut de importunissima belua cogitare; Phil. VI, 7.

c o g n o s c o ab: quae ego antea iam ab illis cognoram et acceperam; Verr. IV, 149.

c o g n o s c o ex: haec postea quam ex illis cognovi; Verr. IV, 145.

c o m m u n i c o c u m: qui sibi cum illo rationem communicatacum putat; Sex. Rose. 142.

c o n f e r o c u m: cum illo ego te dominandi eu-  
piditate conferre possum; Phil. II, 117.

c o n f e r o i n: nam quae in ipsum valebant cri-  
mina contulit in illum; Verr. I, 41.

c o n f l i g o c u m: speravit isdem se copiis cum illo posse configere; dom. 66.

c o n i u n g o c u m: non enim iam se ullo officio cum illo coniunctum arbitrabatur; Sulla 6. me quoque cum illo minus coniunctum videbatis; prov. cons. 25. si tua c o n s i l i a cum illo coniunxeris || si sua cum illo coniunxeris — si sua consilia cum illo coniunxisset — si tua consilia cum illo coniun-  
xisses||; Piso 42. qui est quidem cum illo maxi-  
mvs vinculus ... coniunetus; Plane. 27.

c o n s t i t u n t o i n: supplicium constituitur in illos || in eos||; Verr. V, 117.

c o n t r a h o c u m: cum illo nemo iam rationem, nemo rem ullam contrabebat; Cluent. 41.

d e c e r t o c u m: mihi ... et tecum et cum illis armis decertandum fuit; dom. 91.

d e f l u o ad: necesse est, si quid redundarit ..., ad illum potissimum, per quem agebatis, defluxisse; Verr. III, 155.

d e p e c c i s o r c u m: cum illo partem suam de-  
peccisi; Sex. Rose. 110.

d i c o de: itaque mihi ... minus multa de illo dicenda sunt; Phil. X, 2. statueram ... nihil de illo neque apud vos, neque alio ullo in loco dicere; Fr. B, XIII, 1. 1.

d i c o i n: qui in illum testimonia gravia dixerunt; Sulla 13. qui in illum ... non dixerit? Rab. Post. 31.

d i m i c o c u m: tamen ... dimicandum nobis cum illo fuisset; Catil. III, 17.

d i s c o ab: ut ea maiores nostri docuisse illos, non ab illis didicisse videantur; har. resp. 19.

d i s p u t o c u m: sed cum illis tamen possam aliquid disputare; dom. 20.

d i s s e n t i o ab: ita dissensi ab illo, ut ..; prov. cons. 40.

e v o m o i n: ne ... libertinus haec in illum evo-  
mere videar quam verius; Milo 78.

e x i s t i m o de: maiores nostri longe aliter et de illo et de ceteris talibus viris existimabant; Sex. Rose. 50. nihil de illo umquam secus esse existimat-  
um; Cluent. 124. quamvis de illo, ad quem missi sunt, bene existimant; Phil. VIII, 22.

i n e o c u m: cum illo contra hos inire consilia; Sex. Rose. 110.

i n t e r e s t i n t e r: sed hoc inter me atque illum interest, quod ..; Quir. 20. quid tandem intersit inter te et illos? Phil. VIII, 13.

i n t e r i o r i n t e r: quantum intervallum tandem interte atque illum interiectum esse putas? Rabir. 15.

i u d i c o de: de illis interea nemo iudicabit; leg. agr. II, 34.

l a b o r o de: sed cum de illo labore tum de multis amplissimis viris; Deiot. 39. — ex: quod si omnes ... facerent, et res publica ex illis et ipsi ex invidia minus laborarent; Sex. Rose. 149.

l o q u o r de: de illis loquor, qui occiderunt; Li-  
gar. 18. f. spero de.

o r i o r ab: qui ab illo ortus es; Muren. 66. si est ortus ab illis. quos ..: dom. 134.

p a r t i o r c u m: boua patria crepta cum illo par-  
tius es; Verr. IV, 37.

p e r t i n e o ad: omitto nihil istum versum per-  
tinuisse ad illum; Piso 75.

p e t o ab: iste tum petere ab illis; Verr. IV, 75.  
ab illo enim ... multa petitia esse dicunt; Cluent. 96. ut neque ego ab illo ... satis andaciter pe-  
tere possem; dom. 28.

q u a r e o ab: sed quaero ab illo, qui ..; har.  
resp. 34.

q u a r e o ex: quaerit ex illis singillatim quot  
quisque nautas babuerit; Verr. V, 102.

r e p o r t o ab: ut ab illo insignia victoriae. non  
victorian reportarent; imp. Pomp. 8.

r e s p o n d e o de: videat quid de illis respondeat.  
quos ... reservavit; Verr. I, 12.

s e r i b o ad: scribam ad illos. nt ..; Phil. II, 32.

s e i n g u o ab: seingang te ab illo; Vatin. 15.

s e n t i o c u m: fateor (me) insanisse qui cum illis  
senserim; Sex. Rose. 142.

s p e r o de: nec umquam de illo et sperare optimie  
et loqui destiti; Phil. XIII, 8.

t a c e o d e: cum de illo tacuerit; Phil. III, 21.

v e n i o ad: denuntiatum esse audio, ... domum  
ad illum ut venirent; Verr. a. pr. 25. iterum iste  
ad illos aliquanto post venit; ib. IV, 85.

u t o r i n: quoniam sibi in illum legibus uti non  
licet; Sest. 89.

e l i p t i c o d e: ..a me C. Caesar pecuniam? en-  
potius quam ego ab illo? Phil. II, 72.

3. n a c h Adjektiven: a. G e n e t i v: d i s s i m i l i s:  
non denique homo illorum et vita et prudentia dis-  
similis; Fr. B, VI, 1s, b.

p r o p r i o s: quid ego de Syracusis loquar, quod  
non est proprium Syracusanorum. sed et illorum;  
Verr. II, 160.

s i m i l i s: cum illius re similis fuisses; sen. 16.

b. D a t i v: a c e r b u s: et tibi acerbior eius pa-  
trni mors est ... quam illi eius fratri; Rabir. 14.

a d f i n i s: quotiens te illi adfinem esse dicis;  
Vatin. 29.

a m i c u s: si certares mecum inter nostrum illi  
amicior esse debet; div. Caec. 59. significat se  
illi esse amicissimum; har. resp. 31. qui illi sumus  
amicissimi; Vatin. 29.

e a r u s: nihil est illi re publica carius ..; Phil.  
V, 50.

e x i m i u s: te illi unum eximium cui consuleret  
fuisse; div. Caec. 52.

f a c i l i s: ut illis ... facilius fuerit ad Oceanum  
pervenire; Verr. V, 6.

g r a t u s: cum me nimium gratum illi esse di-  
cant; Plane. 4.

i n f e n s u s: i. inimicus; div. Caec. 42.

**inimicus:** qui (homines) illi inimici infensique sunt; div. Caec. 42. qui illi unus inimicissimus esse debuerat; har. resp. 45. si illi inimicissimus esset; ib. 52. quid, avus eius ||[eius]|| P. Africano non fuit (inimicus)? quid, mihi ipsi idem iste? quid, ego illi? Scaur. 32.

**iratus:** iam vides me ... illis, quos describis, non modo non iratum, sed etiam amicum esse debere? Piso 80. cum multo nobis omnibus veniret iratior, quam illis fuerat, quos trucidarat; Phil. III, 4. qui (Caesar) illis fuerat iratissimus; ib. VIII, 19. **mortiferus:** vel si ||si mihi uni|| pereundum fuisset, ac non accipienda plaga mihi sanabilis, illi mortifera, qui ..; Sest. 44.

**necessus est:** ex quo simul utrumque et huic accusare et illi coudemnari necesse fuisse intellegatis; Cluent. 43.

**notus:** profectiois huius diem illi notum, reditus illus huic ignotum fuisse; Milo 52.

**optatus:** quod illis optatissimum fuisset ||opt. erat||; dom. 63. nam neque illis huius salute ... quicquam est optatus, et ..; Planc. 69. video adhuc constare, indices, omnia Miloni etiam utile fuisse Clodium vivere, illi ad ea, quae concupierat, optatissimum interitum Milonis; Milo 52.

**par;** T. Torquatus, omni illi et virtute et lande par; Planc. 27. scelere par est illi, industria inferior; Phil. IV, 15.

**proprius:** quod ut illi proprium ac perpetuum sit, ... velle et optare debetis; imp. Pomp. 48.

**pulcher:** ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperii gloriam tradere; imp. Pomp. 12.

c. **Ablativus:** dignus: quid est quod quisquam aut illo dignum ... possit adferre? imp. Pomp. 29. quid enim minus illo dignum quam cogere, ut ..? Milo 71.

d. mit **Präpositionen:** durus in: quod et causae satis et in illum minime durum aut aspernum possit esse; Scaur. 32.

**gratus in:** quam ego suna in illum gratus, tam ..; Planc. 77.

4. nach **Substantiven:** a. **Genetiv:** alqs: nemo erat illorum, ... quin ..; Cluent. 192. nemo enim illorum inimicus mihi fuit voluntarius; Phil. II, 1. etenim quis te tum audiret illorum aut quid diceres? Planc. 44. nego rem esse ullam in quemquam illorum obiectam, ||prolatam| quae ..; Cluent. 113. nec vero illorum quisquam .. esset P. Sestio .. praeponendus; Sest. 83. quod fuit illorum utriusque tatale; Phil. II, 11.

**aetie:** non est unus mihi quisque ||unus quisque mihi|| ex illorum acie protrahiens; Scaur. 20.

**aeta:** summo studio illius praeclara acta defensor; Phil. I, 17.

**actiones:** quae (tela) ex illius actionibus in meum corpus immissa sunt; dom. 39.

**adventus:** si illa ... praesidia ad illorum adventum opposita putarentur; Verr. V, 5.

**adversarii:** septem praetores, octo tribuni plebei illius adversarii, defensores mei; Milo 39.

**aerumnus:** quod ... et illius aerumnus, quoad vixit, et filiae solitudinem sustentavit; Sest. 7.

**aetas:** non illius aetas, sed causa, non vestitus, sed fortuna popularis videbatur; Verr. I, 152. quis tam fuit ... ferrens ..., qui non illorum aetate, nobilitate, miseria commoveretur? ib. V, 121. quamquam nos ab inaequitate illius aetate usus, consuetudo ... devinxit ..; Phil. VII, 6.

**amicus:** ecquis umquam tam palam ... contendit quam ille atque illius amici, ne ..? div. Caec. 22. cum quidam ex illius amicis commonerent; Verr. IV, 141. at enim postea scimus et vidimus esse hunc in illius amicis; Caec. 10.

**animi:** quos illorum animos ... fore putatis? leg. agr. II, 96.

**arbitrium:** quae tanta adrogantia, ut ad arbitrium illorum imperatores etiam diligamus? Phil. XI, 38.

**auktoritas:** illorum auctoritatem de Cu. Pompei digitate a vobis comprobata semper esse; imp. Pomp. 63. nec postea quam illius auctoritate eam dedi veniam quam debui; Rab. Post. 33. sed cum speraretis nihil esse quod non illius auctoritate et sapientia effici posset ..; Phil. IX, 8. qui (milites veterani) illius auctoritatem, imperium, nomen secuti .. arma ceperant; ib. XI, 20. f. vox; Marcell. 2.

**audacia:** quo facilius ... illorum audaciam cognoscere possitis; Sex. Rosc. 14. qui, quoniam, recuperatores, suum ius non deseruit neque quicquam .. illius audaciae petulantiaeque concessit ..; Caecin. 103.

**auxilia:** tum cum illorum auxiliis uti solebamus; Verr. V, 60.

**beneficium:** ut illius beneficio possemus ea, quae ..; Phil. III, 5. qui (veterani) ... illius beneficio libertatem populi Romani anteposuerunt; ib. V, 3.

**benevolentia:** nullis nostris officiis benevolentiam illorum adlicere possumus; Verr. V, 182.

**bona:** iste autem homo Venerius ... de bonis illius ... argenteum Cupidinem posuit; Verr. V, 142.

**bonitas:** neque ego nunc de illius bonitate ... disputo; leg. agr. II, 13.

**caedes:** qui uetus relictus ex illorum nefaria caede restat; Sex. Rose. 13.

**calamitas:** simul illorum calamitatem commemorando augere nolo; Verr. a. pr. 14. quis tam fuit ... ferreus .., quin ita calamitatem illa putaret illorum, ut fortunam tamen non alienam ... arbitratetur? ib. V, 121.

**castra:** in nostra (castra) ille nunquam veniet; multo minus nos in illius; Phil. XII, 28.

**causa:** causamque illius omnem ad inimicos ... detulit; Verr. I, 41. quod eandem snam causam videbat esse quam illorum, qui innocentes peribant; ib. V, 116. haec est illorum in causa perdita extrema non oratio neque defensio, sed conjectura et quasi divinatio; Tull. 55. verum tamen cum illorum actionem causae considero; Caecin. 4. quae tamen non modo occasio, sed etiam causa illius opprimendi fuit? Milo 40. f. actas; Verr. I, 152. oratio; ib. II, 175. postulatum.

**cives:** si aut adiutoribus illorum civibus uti in bellis nobis non licet aut ..; Balb. 38.

**cliens:** quos clientis nemo habere velit, non modo illorum cliens esse; Phil. II, 107.

**comitas:** sed si illius comitatem et facilitatem tuae gravitati severitatique asperseris; Muren. 66.

**conatus:** qua (ratione) omnis illorum conatus investigare et consequi possim; Verr. a. pr. 48. nisi ego meo adventu illius conatus ... repressissem; ib. II, 64.

**condicio:** non eadem est fortuna atque condicio quae illorum, qui ..; Catil. III, 27.

**confessio:** ubi hoc videt, illorum confessionem, testificationem suam, tabellas sibi nullo adiumento futuras; Verr. V, 103. itaque mili certum est ... illius uti confessione et testimoniis; Caecin. 24. statuite ... quid illius confessio de vi ... admoneat ut iudicetis; ib. 104.

**conjectura:** f. causa; Tull. 55. — **conlega:** f. servus.

**consilium:** suspicati sunt non sine causa illius consilium ... esse mutatum; Verr. I, 23. vide quid intersit ... inter amorem furoremque tuum et illorum consilium atque prudentiam; ib. V, 85. f. opera; Verr. IV, 30.

**constantia:** f. gravitas. — **continentia:** f. exercitus.

**consuetudo:** consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, huius tantum in repellenda; Milo 52.

**copiae:** sed copias illius .. dico esse metuendas Muren. 79.

**corpora:** nam illorum ... corpora feris oblientur; Verr. V, 120.

- cruciatus:** f. mors; Verr. V, 134.
- crudelitas:** quorum alterum optare illorum crudelitatis est, alterum conservare clementiae tuae; Deiot. 43.
- culpa:** quod illorum culpa se minus commode audiire arbitrarentur; Verr. III, 134.
- cupiditas:** meditare quibus verbis incensam illius cupiditatem comprimas atque restinguas; Piso 59.
- custos:** quem (Mercurium) ... P. Africanus in urbe sotorum et in gymnasio Tyndaritanorum inventutis illorum custodem ac praesidem voluit esse; Verr. V, 185.
- damnatio:** idecirco illius damnatione aliquid de Cuentio indicabantur? Cuent. 92.
- defensio:** id ... me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensioni retulisse; Caecin. 85.
- dignitas:** quanto honore ipsa ex illorum dignitate adficeretur; Sex. Rose. 147. ut ... et dignitatis illius habita ratio esse intellegatur; Verr. a. pr. 18. ut ... illius absentis dignitatem vobiscum una tuerer; leg. agr. II, 49. ne quid L. Murenae dignitas illius ... noceat; Muren. 58. quem tu non pro illius dignitate produxeras, sed ... dom. 21. quis ... de illius dignitate industrius [[industrius]] ... dixit? ib. 27. quae (fuit) contentio quam ego non pro illius dignitate suscepimus? ib. mihi ... tum de illius amplissima dignitate detrahere ... videbatur; har. resp. 50. ne qua ex tua summa indignitate labes illius dignitati aspersa videatur; Vatin. 15. quod videtis hos quasi sumptos dies ad labefactandam illius dignitatem; Rab. Post. 44. nisi forte vis fateri te omnia quaestu tuo, non illius dignitate metiri; Phil. II, 111.
- dolor:** f. miseria.
- dominatio:** ut ... horum calamitatem dominatione illorum omnes anteponant; Sest. 142.
- dominus:** Verrem alterum dominum illorum ac tyrannum (esse); Verr. III, 31.
- domus:** si domi illius aliquotiens fuisti; div. Caec. 58. tu illius dominum inire ... voluisti; Deiot. 8.
- dona:** omnisque Italiae partis illorum donis ... exornatas videamus; Verr. I, 55.
- eloquentia:** non intellegebat animos indicum non illius eloquentia, sed defensionis impudentia commoveri; Cuent. 58.
- exercitus:** conferte ... huius cohortem impuram cum illius exercitu invicto, huius libidines cum illius continentia; Verr. IV, 115.
- existimatio:** magis mea adolescentia indiget illorum bona existimatione quam illorum severissima senectus desiderat meam laudem; Qu. Rose. 44. quod videretur [[videur]] ad summam illius existimationem hoc indicium pertinere; Caecin. 6. ut non minus diligenter illius existimationem, quam rem M. Tullii viderer defendere; Tull. 3.
- facilitas:** i. comitas.
- factum:** de illorum factis rationem esse redendum? Verr. II, 29. non vestigium eius, qui deieetus sit sed factum illius, qui deiecerit in indicium venire; Caecin. 83. ut omnem orationem meam non de illorum facto ... habitam existimari velim; Cuent. 118.
- fama:** qua (lenitate) ante famam illius tanto cum studio ... foream; Tull. 3. me pro illorum fama, gloria, memoria ... propugnandum putare; Rabir. 30.
- familiaris:** quod (venenum) ei datum sit in pane per M. Asellum quendam, familiarum illius; Cuent. 169. qui sum filiorum, ut ipse fateor, familiaris; Phil. II, 31.
- familiaritas:** feci adhuc quae potui, neque familiaritate illius adductus neque ...; leg. agr. II, 49.
- fides:** quem (Mercurium) P. Africanus ... Tyndaritanus non solum suac Victoriae, sed etiam illorum fidei societasque monumentum ... dedisset; Verr. IV, 84.
- filius:** sin ... idecirco hanc illius filium studies perdere ...; Sex. Rose. 145.
- flagitium:** ut ... illius flagitium, utriusque audacia perspicua esse posset; Verr. II, 189.
- fortuna:** f. aetas; Verr. I, 152. condicio; Catil. III, 27.
- frater:** quod ... non minus ille declararet quam hic illius frater patrelis et socer; Planc. 27.
- fuga:** deinde tu cur post illius fugam indices alios sortitus es ...? Verr. II, 44.
- furta:** siletur toto iudicio de maximis et nentissimis illius furcis et iniuriis; div. Caec. 32.
- gloria:** qui mecum [[qui me qui]] illius gloriam ... salvam esse cupiebant; Piso 76. f. fama; Rabir. 30.
- gravitas:** semper illius gravitatem, constantiam ... fama celebrabit; Phil. IX, 10.
- honor:** tu ex illius honore in eos ipsos ... supplicia quaerebas? Verr. IV, 90.
- hostis:** Cn. Pompeius, auctor et dux mei reditus, illius hostis; Milo 39.
- immanitas:** quod (scelus) in me illorum immanitas edidit; Sest. 58.
- imperium:** f. auctoritas; Phil. XI, 20.
- impetus:** cum et vitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit; Quint. 8. non sentiunt ... illius turgentis ac volantes impetus in se ipsos posse converti; har. resp. 46.
- imploratio:** si te illius acerba imploratio et vox miserabilis non inhibebat; Verr. V, 163.
- improbitas:** prospicio, ... quantam denique andientiam orationi meae improbitas illius factura sit; div. Caec. 42. confirmo, ... vim perseverantiamque ad illorum improbitatem persequendam defutram; Verr. a. pr. 50 eosdem ... nuisse legatos, illius adiutores improbitatis; ib. IV, 139.
- infamia:** au ab hac illius infamia [[istius]] ... vestros animos in aliam partem ... traducat? Verr. II, 192.
- inimicus:** illius, qui occisus est, inimicissimus; Sex. Rose. 86.
- iniuria:** Sienlos omnis actorem suae causae contra illius iniurias quaevisse; div. Caec. 12. f. turta, liberalitas.
- insidia:** sed si illius insidiae clariores haec luce fuerint ... Milo 6.
- invidia:** quid? cum ... ex illius invidia demerare aliquid et in te traicere cooperit ...? div. Caec. 46.
- iter:** huius iter necessarium, illius etiam potius alienum; Milo 52.
- iudicium:** vos nunc utrum illorum indicium ac voluntatem sequi malitis considerate; Verr. II, 175. doce in illorum indiciis quid praeter hoc venenam ... sit obiectum; Cuent. 62. tam illorum indicium coniunctum cum re esse [[coniunctum esse cum re cum re coniunctum esse]] defendito; ib. 124.
- labora:** f. opera; Verr. V, 123.
- lacrimae:** nunquam ihercule illius lacrimis ac precibus restitissen; Sulla 18.
- largitiones:** ibi te cum et illius largitionibus et tuis rapinis explesuisse ...; Phil. II, 50.
- laus:** ac si pro illorum laude mihi arma capienda essent; Rabir. 30. quod ... et ipse multa copiose de illius [[ipsius]] laude dixisti; Phil. IX, 3.
- leges:** quae (renuntiatio) erat in publicas litteras relata illorum legibus; Verr. I, 88. quorum renuntiatio legibus illorum litteris publicis mandata est; ib. III, 73.
- liberalitas:** ergo adhuc magis est mihi verendum ne mea superbia in illius liberalitate, quam ne illius iniuria in nostra amicitia reprehenditur; prov. cons. 42.
- libido:** non recusamus quin illorum libidin ... vita dedatur; Sex. Rose. 8. senatores ... rem ad illorum libidinem indicasse; Font. 36.
- lites:** sedasti etiam litis illorum; Verr. III, 132.
- maeror:** qui illius maeror erit! Murea. 89.

**magister:** ut etiam magistrum illorum se esse dicat; Flacc. 42.

**maiestas:** tamen de nostra maiestate, nihil de illorum caveretur; Balb. 37.

**malitia:** ex ratione facimus, ut malitiae illorum consilio nostro occurramus; Verr. a. pr. 55.

**memoria:** s. fama; Rabir. 30.

**minae:** illorum minas, quas ante horrehamus, neglegere coepimus; Quiuct. 92.

**miseriae:** me etiam miserum illorum ita de me meritorum misericis ac dolore; prov. cons. 10. f. aetas; Verr. V, 121.

**moenia:** quem (Cn. Pompeium) procul ab illorum moenibus acre et magnum bellum gerentem ... iuverunt; Balb. 40.

**monumenta:** hic etiam illorum monumenta ... sustulerit; Verr. IV, 123.

**mors:** propter illius mortem iu egestate... ver-satur; Sex. Rosc. 78. tamen post illius mortem nihil ... constitut oportet; Verr. I, 107. ad quo- cunque illius morte venissent; ib. II, 87. non oportuisse Cleomenem constitut spectatorem illorum mortis atque cruciatus; ib. V, 134. sive etiam illius morte patriam liberare voluisset ..; Milo 63.

**principes:** producam etiam Consanos munici-pes illius ac necessarios; Verr. V, 164.

**munus:** an non in mentem vobis venit omnibus illius hoc munus esse ad omnia mulieris negotia parati? Caecin. 15.

**natura:** sed tamen naturae similitudo illius ad te magis ... quam ad unum quemque nostrum per-venire potuit; Muren. 66.

**necessarius:** neque te spectare quam tunc esset necessarius is, qui te oraret, sed quam illius, pro quo laboraret; Ligar. 31. s. municipes.

**nobilitas:** f. aetas; Verr. V, 121.

**nomen:** quae (monumenta) nomine illorum, re vera populi Romani et erant et habebantur; Verr. I, 11. quatuor nomen illius ||eius|| fuerit ... quis ignorat? Deiot. 12. quanquam nec scribatur sufficie nec tabulae nomina illorum capere potuerunt; Phil. II, 16. s. auctoritas; Phil. XI, 20.

**nummerus:** in illorum enim numero mavorit T. Annus esse, qui a te vituperantur; Vatin. 41.

**occasio:** s. causa; Milo 40.

**oculi:** ut iste... oculis illorum umeretur; Verr. IV, 33.

**odium:** si L. Flacci sanguine illius nefarium in omnis odium saturaveritis; Flacc. 95. quantu[m] odium illius et in homine [et ut in homine] iniusto quam etiam iustum fuisse? Milo 35. odium fuisse illius in hunc acerbissimum, nullum huius in illum; ib. 52.

**officia:** illa Segestanorum non solum litteris tradita, neque commemorata verbis, sed multis officiis illorum usurpata et comprobata cognatio; Verr. V, 125.

**opera:** multum illorum opera couilioque usus est; Verr. IV, 30. ex quibus maxima vis frumenti quot annis plebi Romanae illorum operis ac labo-ribus quaeritur; ib. V, 123.

**opus:** plus huius inopia possit ad misericordiam quam illius opes ad crudelitatem; Quint. 91. cum intellegam hanc totam ||totam hanc|| fere legem ad illius opes evertendas ... comparari; leg. agr. II, 50. illius opibus Sulla regnavit; Phil. V, 44.

**oratio:** quorum splendore vel maxime illius ||istius||, qui legem promulgavit, oratio et causa nitiuit; Verr. II, 175. qua re videte ut horum auctoritatibus illorum orationi, qui dissentient, re- spondere posse videamus; imp. Pomp. 68. me vero non illius oratio, sed eorum taciturnitas (movit); Sest. 40. sic ad illius hanc orationem adhincrivit, ut ...; Piso 69. ut illius contra te oratione potius quam mea disputem; Planc. 12.

**ornamenta:** siced illius ornamenti; Planc. 6.

**partim:** cum partim mihi illorum familiares essent; prov. cons. 24.

**patroni:** (certet) testium constantia cum illius patronorum minis ..; Verr. I, 3.

**pecunia:** (certet) vestra integritas cum illius pecunia; Verr. I, 3.

**periculum:** eius igitur ... potissimum et sce- lus suum et illius periculum committebat? Cluent. 172. an ille vir ... illius ipsius periculum, quem ... diligebat, neglegere potuisset? Cael. 54. vestrae criminaciones insidiarum mearum, illius periculorum, nefarie fictae ..; Piso 76.

**petulantia:** s. audacia; Caecin. 103.

**poena:** quis ... cogitat cui non ad illius poe- nam career aedificatus esse videatur? Sulla 70.

**postulatum:** totum illius postulatum causam- que neglexit; Verr. I, 65.

**potestas:** non ut in illius potestate fortuuum positione esse dicam; imp. Pomp. 47.

**praeda:** ut hoc iudicium non de illorum praeda, sed de huius maleficio fieri videretur; Sex. Rosc. 95.

**praeses:** s. custos.

**praetura:** quod eisdem litteris illius praetura et tua quaestura consignata sit; div. Caec. 28.

**preces:** s. lacrimae.

**procurator:** UNDE TU ... ILLUM AUT FAMI- LIAM AUT PROCURATOREM ILLIUS IN HOC ANNO VI DIECISTI; Tull. 44.

**propinquui:** tum denique ei resistebam. neque solum illi hosti ac parricidae, sed his etiam pro- pinquis illius; Sulla 19.

**prudentia:** qui illorum prudentiam ... per- spicere possint; har. resp. 18. s. consilium; Verr. V, 85.

**pueritia:** s. solitudo.

**quaestor:** quaestorem illius fuisse; div. Caec. 59. quod quaestor illius fuerit; ib. 61.

**querimoniae:** quas illorum querimoniae nolite ... aspernari; Verr. IV, 113. itaque ex illorum querimoniis intellegere possumus; ib. 132.

**rationes:** petunt enim rationes illius, ut ..; Muren. 83.

**reconciliatio:** irridebatur haec illius recon- ciliatio; Cluent. 101.

**reditus:** profectionis buius diem illi notum, reditus illius huic ignotum fuisse; Milo 52.

**res gestae:** quae (loca) ... rebus illius gestis imperium populi Romani definit; Balb. 64.

**responsa:** itaque illorum responsis tum et iudi- ... facti sunt; Catil. III, 20.

**salus:** quam diu est de illius salute dubitatum; Marcell. 34. s. utilitas.

**sanguis:** qualis nos illorum sanguine creatos disciplinaque institutos videtis; leg. agr. II, 1.

**sapientia:** s. auctoritas; Phil. IX, 8.

**senectus:** s. existimat; Qu. Rosc. 44.

**servus:** cum Caesari diadema imponeus Antonius servum se illius quam conlegam esse malebat; Phil. XIII, 17.

**severitas:** tribulibus enim iudicibus non modo severitatem illorum, ... sed ne voltus quidem ferre possemus; Planc. 45.

**sica:** itaque quando illius poste a sica illa ... conquievit? Milo 37.

**simulatio:** ne illorum simulatio, horum obsit ignavia; Pbil. X, 18.

**socius:** neque me arbitrabar sine summo sce- lere posse ... idem in illorum socio .. defendere; Sulla 19.

**solitudo:** ut illorum solitudo et pueritia ... munita sit; Verr. I, 153.

**soror:** dico ... possessionemque eius bonorum ... huic, illius sororis filio ... datam; Cluent. 165.

**spes:** spes illorum nova (agere coegit); Verr. I, 23.

**studium:** quantum (vim) habere poteram illorum ||istorum|| studio, quos iste vexarat; Verr. I, 16.

**suspicio:** non debebat minuere illorum suspi- cionem; Sulla 36.

**tabulae:** erit in illius tabulis hoc nomen, at

in huīus non erit; Qu. Rose. 1. cur potius illius (tabulis) quam huīus credetur? ib. 2.

**tela:** omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum telis aut vestris sententiis esse perennūdū; Milo 30.

**testimonia:** cum illorum testimonia tum istius taciturnitas ... confirmat; Verr. I, 80. f. confessio; Caezin. 24.

**testis:** nūc vero in illorum testibns (spes posita est); Caezin. 3. quem ad modum illorum testem dicere audistis; ib. 22.

**tyrañus:** f. dominus.

**verbum:** est enim illius (verbum), a quo ..; Sest. 132.

**Verrucii:** illius Verrucios ... explicabam; Verr. IV, 137.

**vis:** perfecit ut ... illius vim ... pertimesceret; Sest. 89.

**vita:** cum vero nullum illius in vita rectius factum sit quam id; div. Caecc. 60. ut non conferam vitam ... tuam cum illius; Verr. IV, 45. conferte nūc cum illius vitam P. Sulla; Sulla 72. quo facto utrumque confessus est, et se illorum vitam desiderare et ..; sen. 4.

**unguentia:** non te illius unguentorum odor ... in eam cogitationem adducebat, ut ..? seu. 16.

**vociferatio:** post hanc illorum vociferationem .. non mitior in suppicio ... esse coepit; Verr. V, 157.

**voltus:** f. severitas.

**voluntas:** duo igitur consules et quaesitor erunt ex illius voluntate; Verr. a. pr. 29. quo L. frater meus summa illorum voluntate devertis; ib. IV, 25. satis officio meo, satis illorum voluntati, qui a me hoc petiverunt, factum esse arbitror; ib. V, 130. f. indicium; Verr. II, 175.

**vox:** non illius solum, sed etiam meam vocem et auctoritatem ... conservatam ... puto; Marcell. 2. f. imploratio.

**utilitas:** ad quam (partem) nos illius utilitas salusque converterit; Planc. 93.

b. **Dativus:** amicus: ei ... amici umquam vobis erunt aut vos illis? Phil. VII, 21. negat se illi amicum esse debere; ib. VIII, 18. f. 3. b. iratus: Piso 80.

**odium:** quanto illi odio esset; Milo 56.

**pestis:** malam quidem illi pestem! Phil. VI, 12.

c. mit **Präpositionen:** unus de: dein postea se gladio percussum esse ab uno de illis; Milo 65. — ex: qui unus videtur ex illis ad lugendos coniuratos relictus; Sulla 31.

**amicitia cum:** quae (amicitia) mihi cum illo iam diu est; Planc. 5.

**animus in:** tum meum animum in illos ... proposui; Verr. IV, 140. quo animo unus quisque vestrum debet esse in illos, hoc ero; prov. cons. 2.

**benevolentia erga:** quae (benevolentia) mea erga illum omnibus semper nota fuit; Marcell. 34.

**consensio de:** nulla de illis magistratum consensio, ... nulla de c̄reta ... exstiterunt; sen. 38.

**consuetudo cum:** quae (consuetudo) mihi cum illo ... fuit; prov. cons. 40.

**decreta de:** f. consensio de.

**fama de:** ea non solum fama iam de illo, sed etiam laetitia peragravit; Milo 98.

**gratia cum:** si tu cum illo postea in gratiam redisti; div. Caecc. 58. qui (homo) me cum illo in gratiam reducat? prov. cons. 25.

**indulgentia in:** si meam in illum indulgentiam ... laudare vere solebatis; Sest. 8.

**iudicia de:** senatus vero iudicia de illo tam multa ... quae umquam vetustas obruet ..? Deiot. 37.

**odium in:** omnium deinde in illum odia ci- vium ardebat desiderio mei; Milo 39. **odium** fuisse illius in hunc acerbissimum, nullum huius in

illum; ib. 52. ex quo mihi odiū in illum commūne vobiscom est; Phil. XII, 19.

**officia in:** accedunt eodem multa privata magna eius in me merita, mea quacdam officia in illum; Phil. XIII, 7.

**opinio de:** falsam de illis habuit opinionem; Verr. III, 59.

**pax cum:** magna pax Antonio cum eis, his item cum illo; Phil. VII, 23.

**societas cum:** quae tanta societas ullis inter se ... quanta ei cum illis sceleris, libidinis, audacie? Sulla 16.

**spes de:** quae (spes) de illo est atque erat; Vatin. 25.

**supplicium in:** f. 1, 2. c. constituo in. **testimonium in:** f. 1, 2. c. dico in; Sulla 13.

5. **Umstand:** ab: accipi: id vos ab illis acceptum hoc auctore vendetis? leg. agr. II, 49. — accusari: sed ut potius ab hoc quam ab illo accusetur, id peto; div. Caecc. 23. — adferri: quarum sacra populus Romanus a Graecis ascita et accepta tanta religione ... tuetur, non ut ab illis huc adlata, sed ut ceteris hinc tradita esse videantur; Verr. V, 187. — agi: cum causa ab illis ageretur; Caezin. 30. haec quantis ab illo clamoribus agitantur! Sest. 121. — agitari: quae vero ita sunt agitata ab illis, ut ..; Planc. 4. — appellari: mihi persuadet istum ab illo prius appellatum; Verr. I, 105. — audiri: itaque nūc quem ad modum andiar sentio, non modo ab eis .... sed etiam ab illis, quorum ..; Cluent. 80. — cognosci: quis est qui ab illis satis cognita ... arbitretur? Cluent. 127. — condit: ab illo, qui cepit, conditas ... dicetis Syracusas; Verr. IV, 115. — creari: fore ut huic || huie ut, huic|| ab illo periculum crearetur; Balb. 41. — dari: qui non posset negare ab illis pecuniam datam ..; Verr. II, 48. scriptum ad se dicunt esse ab illo tantam pecuniam Flaccus dataam; Flacc. 90. venenum bo- spiti aut convivae si diceretur cenanti ab illo datum; Scarr. c. 2. § 5. — demonstrari: nihil mihi ab illis est demonstratum prius; Verr. IV, 74. ut mihi ab illis demonstratum est; ib. 141. — denuntiari: mortem ab illo denuntiatam Milioni et praedictam palam; Milo 52. — deponi: qui (legati) ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent; leg. agr. II, 41. — dici: est enim dictum ab illis; Cael. 20. — edi: quae (sceler) ab illo in patriam sunt edita; bar. resp. 58. — educi: educetur et ab illis gladii et a nostris; Catil. III, 6. — esse: meaque vitae nullas ab illis insidias fuisse dixisti; Planc. 71. — ferri: praesertim cum ab illis aliquotiens condicio C. Cae- sari lata sit, ut ..; prov. cons. 46. — fieri: quae (inuria) tibi ab illo facta sit; div. Caecc. 59. — imperari: milites veterani ... volebant sibi ab illo imperari; Phil. XI, 20. — imponi: mihi ... necessitas quaedam imposta est ab illo; Sulla 35. — improbari: vestrum ab illis de eodem homine indecum ... improbari; imp. Pomp. 63. — infor- mari: ab illo ... iam informata causa est; Quint. 34. — inuri: quae (mala) ab illo rei publicae sunt inusta; Phil. II, 117. — laedi: te ab illo laesum an provinciam Siciliam esse vexatam ac perditam? div. Caecc. 54. — mandari: qui baec ab illo mandata defertis? Sulla 54. — peti: non semel ab illo neque tum primum petitum (ingulum); Milo 31. — praedicari: f. denuntiari. — praete- rmitti: qui ab illo in me honos, quae praedictio ... praetermissa est? dom. 27. — relin- qui: non enim deseruerunt, sed ab illo ... reliqui ... restiterunt; Muren. 79. — repell: ab illo bellī pericula repelluntur, ib. 30. — retineri: retinebatur ... ab illis diligenter; Verr. III, 94. — servari: quem (C. Marius) Italia servata ab illo demersum in Minturnensium paludibus ... vidi; Piso 43. — temptari: eadem nūc ab illis de- fensionis ratio viaque temptatur; Verr. V, 4. —

vexari; f. laedi. — violari; deinde ibi multi ab illo violati ... in suspicionem caderent; Milo 50. apud: quid marmoris apud illum putatis esse? Sex. Rose. 183. honestissimo loco et apud illos clarissimo; Verr. II, 50. quod apud illos amplissimum sacerdotium putatur; ib. 126. Herculis templum est ... sane sanctum apud illos et religiosum; ib. IV, 94. is apud illos habetur deus; ib. 96. atque ille Paean ... apud illos colebatur; ib. 128. Aristaeus ... una cum Libero patre apud illas ... erat consecratus; ib. 128. haec esse apud illos quam plurima; ib. 134. qui apud illos in aede Vestae est? ib. 135. multum apud illum recentis nuntios ... valuisse; ib. 148. quoniam apud illos Fabiorum nomen est amplissimum; Font. 36. qui apud illos a populo creantur; Flacc. 44. erant apud illum inlecebrae libidinum multae; Cael. 12. flagrabant vitia libidinis apud illum]; ib. ac si mea auctoritas satis apud illos in hac re ponderis haberet; Balb. 60. sed res habebat nomen hoc apud illos, non hic imposuerat; Rab. Post. 28. ne apud illos me in invidiā voces; Phil. II, 59. nec vos ut legati apud illum fuitis nec ut consulares; ib. VIII, 28.

**causa:** at istuc ... additur in hoc iudicio eius causa, qui agit, non illius, quem agitur; Tull. 26. deinde additur illius iam hoc causa, quem agitur; ib. 44.

**contra:** ubi nostrum ius contra illos obtinere-  
mus; Quint. 34. quod mihi contra illos datum  
est; Tull. 33. quae sunt omnia contra illum ...  
facta; har. resp. 8. mihi autem non id est ...  
molestissimum, contra illum dicere, sed ..; Planc.  
5. nec vero sic erat umquam non paratus Milo  
contra illum. ut non ..; Milo 56. ut contra illum  
cum dicam, attente audiatis; Phil. II, 10. qui contra  
illum bellum privato consilio suscepissent; ib.  
V, 3.

**cum:** M. Caecilium ... esse cum Verre et cum  
illo familiarissime atque amicissime vivere; div.  
Cae. 29. intellegbam mihi cum illis una esse  
redeundum; sen. 34. qui ... renovaturum te tua  
cum illis illa | funesta latrocinia ... putavisti?  
dom. 10. tranquilla re publica mer eives, quoniam  
mibi cum illis non licet, ... perfruantur; Milo 93.  
neque solum illum, sed cum illo se ipsam sibi re-  
stitutam putabat (res publica); Phil. XIII. 9.

**ex:** neque umquam ex illo ... tam consele-  
tus impetus exstisset, nisi ..; Cael. 11. quem  
indicem ex illis aut tacitum testem haberes aut  
vero etiam excitares? Planc. 43.

**in:** querendum videretur, haec summa in illis  
esse; Quint. 2. quod in illo non fuit; ib. 94.  
quae (maleficia) in illo constat esse; Sex. Rose.  
118. ut in illo fuit liberalitas; Verr. II, 28. nisi  
vero existimat ... hoc praedandi genus ab isto  
in illo uno adhibitum ac temptatum; ib. V, 24. in  
illo reprehensio nulla esset || nulla esse potuit||;  
ib. 75. quae si in illo minima fuissent; Rabir.  
14. iam vero quae tanta umquam in ullo homine  
inventutis inlecebra fuit quanta in illo? Cael. II,  
8. si in illo poena legitima turpitudinem non ha-  
buit; dom. 53. num est igitur dubium ... quin  
ego in illo oppugnando rei publicae plus quam otio  
meo (prospicerim)? prov. cons. 24. quid? si haec  
non dieo maiora fuerint in Clodio quam in Milone,  
sed in illo maxima, nulla in hoc? Milo 35. non  
potest diei satis ... quantum in illo sceleris ...  
huerit; ib. 78. religiones me hercule ipsae ...  
commisce se violentur et in illo suum retinuisse;  
ib. 85. haec (frugalitas) in illo est ab in mente  
actata; Deiot. 26. fuit in illo ingenium, ratio ..;  
Phil. II, 116. quae (vis ingenii) summa fuit in illo;  
ib. V, 49. in illis ... libidines, scelera, ad omne  
facinus inhumanus andacula; n. XIII, 10. tanta igitur  
in illis virtus fuit. ut ..; Fr. B. VI, 24.

**inter:** si tu ... qui inter illos floreras, hanc

causam voles ... dicere; Quint. 80. nam hic inter  
illos Africanus est; Phil. VI, 10.

**penes:** quae sua penes illum essent; Verr.  
IV, 67.

**per:** fieri: quod nefarium stuprum non per  
illum (factum est)? Cael. II, 7. — habere: ut  
... haec antea singula per illos habuerimus; sen.  
2. — inici: f. proponi. — inspicere: ut eas  
(phaleras) per illum ipsum inspiceres; Verr. IV,  
29. — labefactari: cum omnia acta illius anni  
per unum illum labefactari viderentur? Sest. 62. —  
licare: quod mihi heri per illum non licuit; Phil.  
I, 16. — praeindicari: ut per illum, qui attu-  
lisset venenum, de hoc praeindicaretur? Cluent.  
172. — proponi: nisi vero existimat ... non  
per illum omnibus ... metum propositum et in-  
iectum; Verr. V, 24.

**praeter:** ut ea potuerit semper, quae nemo  
praeter illum; Milo 79.

**pro:** quem pro illo probare velles; Verr. V, 75.  
quod nos pro illo postularimus; Phil. II, 95. li-  
benter me, ut D. Brutus emitteretur, pro illo in-  
cludi paterer; ib. XI, 3.

**secundum:** quo minus secundum illum iudi-  
cetis non recuso; Qu. Rose. 2.

**sine:** ut ne sine illo in consilium iretur; Cluent.  
74. quae caedes per hosce amos sine illo facta  
est? Cael. II, 7. sed tum ... eos .. infirmos sine  
illo ac debilis fore putabam; ib. III, 3.

**II. femin.: I. Subject:** accipit: quarum  
(nuptiarum) illa cum obsides ... accepisset; Cluent.  
188.

**admiratur:** illa autem non admiratur || demis-  
rator|| audaciam; Cluent. 27.

**audit:** neque umquam illa ita de suo scelere  
et inumanitate audit, ut ..; Cluent. 12. illa cum  
... audisset, ... Larinum ... venit et ibi ... fu-  
nus ... fecit; ib. 28.

**cruciati:** si quidem illa ... se ipsa cruciavit;  
Cluent. 32

**cupit:** quod illa cupiebat id, quod viderat;  
Verr. IV, 39.

**dat:** quando illa frumentum, quod deberet non  
ad diem dedit? Verr. II, 5.

**dicit:** tum illa ... dixit et se et sua Veneris  
esse; div. Cae. 55. neque enim erat cuiquam  
dubium quin illa dixisset; ib. 56. quid? illa, quem  
ad modum dixit idem! Sest. 122.

**dimititt:** quos illa partim mereibus suppeditan-  
dis ... dimitit; Verr. II, 6.

**discedit:** deprehensa re non illa ut a viro im-  
probo discessisset; Cluent. 189.

**est:** cuius illa quondam socrus, paulo ante uxori  
fuisset; Cluent. 188. nisi ostenderis illam in tutela  
Flacei non fuisse; ib. 86. constat enim illam cum  
deformitate summa fuisse tum etiam senectute;  
Scaur. c. 4. § 6.

**exclamat:** subito illa in media potionē exclam-  
avit se ... emori; Cluent. 30.

**facit:** cum iam ... essent tormenta ipsa defessa  
neque tamen illa facere veller; Cluent.  
177. quacumque illa iter fecisset; ib. 192. non  
et illa pie facit et hic a culpa est remotus; Maren.  
73. f. audit; Cluent. 28.

**flet:** f. legit.

**floret:** quanvis enim illa floruerit, tamen ..;  
Planc. 64.

**habet:** illam suam || illam mimam — illam ♀  
suam | suas res sibi habere iussit; Phil. II, 69.

**impetrat:** quod illa ... umquam impetravis-  
set; Cael. 63.

**legit:** quan (epistulam) cum illa legeret flens ..;  
Phil. II, 77.

**minatnr:** postea cum illa abducturam se filiam  
... minaretur; Cluent. 181.

**negat:** negat illa posse hominem exorari; Verr.  
I, 138.

perit: ut illa perisse suspendio putaretur; Scaur. 10.

postulat: illa enim ad breve tempus severitatem postulavit; Sall. 8.

proficiscitur: mulierem quandam Larino atque illam ... proficisci ..; Cuent. 192.

putat: illa sibi ad confirmandas inimicitias admittatis coniunctionem pignori fore putavit; Cuent. 190.

respondebat: respondet illa, ut meretrix, non inhumaniter; Verr. I, 138.

suspendit: tum illa est a liberto suspendisse se dicta; Scaur. 11.

testatur: quibus (votis) illa etiam deos immortalis ... testatur; Cuent. 194.

vendit: quo illa pretio accepto ... spem illam ... vendidit; Cuent. 34.

venit: i. audit; Cuent. 28.

volt: banc sextulam illa merecendem isti esse voluit; Caecin. 17. nihil (est) sceleris quod illa non ab initio filio voluerit; Cuent. 188. f. facit; ib. 177.

elliptisch: utrum impudentior hie, qui postulet, an crudelior illa, si nubat, difficile dictu est; Cuent. 26.

**2. nach Verben:** a. defendeo: ut illa per hunc ... defensa est; Font. 44.

dico: f. II, 1. a. suspendit.

duco: quem ad modum illam uxorem duceret; Scaur. 8.

habeo: ipse autem ... non liberius, quam antea ... secum illam haberet; Verr. V, 82.

video: quis enim miles fuit qui Brundisii illam non viderit? Phil. II, 61.

h. quaero: discessus autem solitudo ei, qui patronam suffocabat, fuit quaerenda; illi, quae volebat mori, non fuit; Scaur. 11.

e. utor: nihil ... gravius esse faciendum, quam ut illa ne utretur; Cuent. 16.

3. **Umstand:** a.b: totius denique huius ab illa est inventa et adornata comparatio criminis; Cuent. 191.

III. **neutr.:** 1. **absolut:** a. **Subject:** a. b. est: quod ex aede Minervae hoc et illud abesset"; Verr. IV, 140.

accedit: accedit etiam nobis illud; Verr. a. pr. 29. si vero illud quoque accedit, ut ... iudicium det; Verr. II, 31. accedat etiam illud, ut ..; Ballb. 65.

accidit: et quia illud aequum ||† et qui aliud aequum|| accidisse populus Romanus Maelio iudicavit; dom. 101. illud etiam accidit praeter optatum meum; Piso 46.

adversantur: illa, quae ... senatus frequens repudiavit, mediocriter adversata tibi esse existimas? Muren. 47.

auget: f. fundat.

commovet: neque vero illud me commovet, quod ..; Cael. 26.

constat: atque illud etiam constare video; Fr. B, XVI, m, 4.

debet: f. obest. videtur; leg. agr. II, 10. valet.

est: verum illud est quam ob rem haec commemorem, quod existimare hoc vos volo; Verr. IV, 135. quid est igitur ... nbi discerni (possit) stultus auditor ... ab religioso et sapienti judece? minirum illud, in quo ea ... coniecturae et cogitationi traduntur; Font. 23. simul illud ... futurum arbitrati sunt; Caecin. 4. non modo non erit eur depugnare quisquam ... velit, sed ne illud quidem, cur repugnare; ib. 47. hac ex disciplina nobis illa sunt; Muren. 62. unde illud est: „da mihi testimonium mutuum“? Flacc. 10. minirum illud est, quod ipse suspicatur; ib. 82. coius ut superiora omittam, quae sunt maxima illa quidem, sed adhuc hominum magis iudiciis quam publice laudata; Phil. V, 35. — bono: quanquam illud fuit .. omnibus bono; Phil. II, 35. — audaciae, stultitiae: iam

illud cuius est, non dico an laiae ... sed ... stultitiae? Phil. II, 19. — fati: ut illud fati suisse videatur, hoc consili; Marell. 29. — hominis: verum et illud considerati hominis esse putavit; Caecin. 1. tum vero illud est hominis magni (acc. e. inf.); Cuent. 159. illud vero est ||[esset]|| hominis ingratu tacere; dom. 30. — populi: populi Romani illud esse dicebant; Verr. IV, 75. — absurdum: in quo primum erat illud absurdum, quod ..; Sall. 31. — acerbissimum: tum illud acerbissimum est; Muren. 56. — admirabilius: illud admirabilius et maius maximeque proprium senatus sapientis est ..; Phil. XIV, 30. — amplissimum: est illud amplissimum, quod ..; leg. agr. II, 4. — asperius (acc. e. inf.); Planc. 72. — capitale, formidolosum: illud, illud est capitale, illud formidolosum, illud optimo cuique metuendum; Verr. II, 77. — egregium: quamquam illud est egregium; leg. agr. II, 71. — extrellum: fuit enim illud extrellum, ut ..; imp. Pomp. 24. extremum illud est, quod ..; Vatin. 41. extremum illud est; prov. cons. 47. — falsa: ergo illa falsa fuerunt, quae ..; Milo 64. — flagitiosum: etenim si illud est iam flagitosum, quod mihi ... nefarium videtur; Verr. II, 78. — formidolosum: illud (est) formidolosum; Verr. II, 77. f. capitale. — gravia: sed sunt haec leviora, illa vero gravia atque magna, quod ..; Planc. 86. hoc sunt graviora ea, quae concipiuntur animo, quam illa, quae corpore; Phil. XI, 9. — incertum: cum et illud incertum sit, velintem ..; Sex. Rose. 47. — incredibile: nam ut illud incredibile est, mortem oblatam esse patri; Sex. Rose. 49. — iniurium: simul et illud quam sit iniurium cogitemus; Cuent. 155. — illustre: et illud in hac civitate esse maxime illustre atque insigne perirum; har. resp. 36. — iustum, necessarium: certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium; Milo 9. — levia: nam illa, opinor, tu quoque concedis leviasse; Sex. Rose. 52. — magnum: est magnum argumentum, verum illud maximum; Verr. II, 59. quae sunt omnia permagna, verum illud maximum; ib. IV, 113. sint sane illa magna, quae re vera magna sunt; Rab. Post. 41. — mirabilia: illa vero, indices, in illo homine mirabilia fuerunt; Cael. 13. — mirum: iam illud minime mirum est (acc. e. inf.); Verr. V, 48. — miserrimum: in hac tam disparitione belli miserrimum illud est, quod ..; Phil. VIII, 9. — modestum: non illud quidem modestum, sed tamen est non infacetum mendacium; Cael. 69. — huius, cuius modi: verum illud, quod institueram dicere, ... huius modi est; Verr. a. pr. 34. qua re cuius modi putamus esse illa quae negat? ib. II, 141. illa cuius modi sunt. quae ... edixit? ib. III, 36. cuius modi est illud? leg. agr. II, 58. — molestissimum: mihi autem nou id est ... molestissimum, contra illum dicere, sed multo illud magis, quod ..; Planc. 5. — nota: sive illa tibi nota non sunt ... sive sunt; Phil. II, 16. — novum: est hoc novum: multo illud magis; Piso 38. — obscurum: alterum illud, credo, obscurum est, a quo ..; div. Caec. 22. — perspicuum: ergo illud iam perspicuum profecto est; Sex. Rose. 41. — praeclarum: verum illud est praeclarum; Verr. II, 47. — praesens: illud vero nomine ita praesens est, ut ..? Catil. III, 21. — primum: primum igitur illud est, ex quo intellegi possit (acc. e. inf.); Cuent. 10. — quantum: quid? illa que forsitan ne sentiamus quidem, iudices, quanta sunt? Verr. II, 6. illud vero quantum est. Quirites, cum ..? leg. agr. II, 46. quanta illa sunt, quae ..? Flacc. 14. — quid: illud vero quid sit iam non queo dicere; Verr. IV, 89. quid fuit illud, quod ..? Sest. 120. illud vero quid est? Fr. A, III, 1. — ratum: nam si est illud ratum; dom. 125. — regia: nam cum multa regia sunt in Deiotaro, tum illa maxime, quod ..; har. resp.

29. — sancta: in quibus leges; et illa eadem sancta sunt; Verr. II, 123. — satis: illud mihi tantum satis est (acc. c. inf.); Sulla 39. — suave: sapientem, etiam si in Phalaridis tauru inclusus succensis ignibus torreatur, dicturum tamen suave illud esse; Piso 42. — tertium: tertium mihi fuit illud, quod plerisque primum est; Planc. 50. — tolerabili: tolerabili fuerunt illa; Milo 20. — turpe: socium fallere turpissimum est aequaque turpe atque illud, de quo ante dixi; Sex. Rosc. 116, verum tamen illud est turpissimum (acc. c. inf.); Caecin. 40. — verum: dubitabitis etiam dimitus, iudices, quin illud, quod initio vobis proposui, verissimum sit? Font. 17. non erat illud quidem verum; Sest. 122, ut mihi iam verum videatur illud esse, quod ..; Balb. 3.

existit: tum illud nescio quid paeclarum ac singulare solere existere; Arch. 15.

fundat: illud vero ... maxime nostrum fundavit imperium et populi Romani nomen auxit, quod ..; Balb. 31.

habet se: sed quoquo modo se illud habet ..; Ligar. 23.

interest: neque illud unquam aratoris interfuit; Verr. III, 147.

licet: etiam illud, quod homines sancti non facient, ... tamen id eis ipsum per legem licet; leg. agr. I, 9. de eis (legibus) ... ne illud quidem [id quidem] licuit; Phil. I, 25.

manet: si illud de duabus consulibus ... perenne ac proprium manere potuisse; sen. 9. quam ob rem illud maneat et fixum sit, quod ..; Rab. Post. 25.

mouent: sed me illa moverunt; Sest. 39. quid illa, quae leviora videantur esse, non eiusvis animum possunt movere? Verr. III, 7.

obest: quapropter hoc ... nou plus huic obesse causae debet quam illa, quae commemorata sunt; Cluent. 98.

occurrit: nam occurrit illud; Milo 48.

pertinet: illud, quod nemo fecit, de minore parte populi, quo pertineat videate; leg. agr. II, 20.

perturbat: perturbat me, C. Caesar, etiam illud interdum, quod ..; Deiot. 4.

potest: illud vero nullo modo potest [deiectus esse quisquam]; Caecin. 50. i. mauet; sen. 9. mouent; Verr. III, 7. rumin.

praeterit: nam illud me non praeterit; Cluent. 17.

refert: etenim primum illud parvi refert; imp. Pomp. 18.

restat: illud etiam restiterat, quod hesterno die fecerunt, ut ..; Quinct. 33. unum enim [unum etiam] mihi restabat illud, quod ..; Sest. 45.

runit: ruere illa non possunt; imp. Pomp. 19.

sequitur: hoc translaticium est, sequi illud oportet; Verr. I, 117. sequitur illud: NE DETERIORIBUS REPULSIQUE HONORIS ARGEATUR; har. resp. 56. sequitur illud, quod ..; Milo 12.

solet: i. existit, videtur; Muren. 27.

valet: neque enim illud ad neglegendam meam gratiam debet valere, quod ..; Planc. 82.

venit: non illud iam in iudicium venit, occisusne sit; Milo 31.

videtur: illud quia in Scaevola factum est, magis indignum videtur; Sex. Rosc. 34. quid, illa, Caecili, contemnande tibi videantur esse, sine quibus ..? div. Caec. 35. aliis illud indignum ... videbatur; Verr. a. pr. 19. nam illud mihi nequam dignum ... videbatur, istum a me ... vocari; ib. 35. atque illud in tota defensione tua mihi maxime mirum videbatur; Caecin. 65. neque enim, Quirites, illud vobis incundum aut populare debet videri; leg. agr. II, 10. iam illud mihi quidem mirum videri solet (acc. c. inf.); Muren. 27. f. est verum; Balb. 3.

et tipiti: quanto illud flagitosius, improbus, indignus, eum ... condonare? Verr. II, 78. iam

vero illud non solum contra legem Hieronicum; ib. III, 38 illa vero optima [est], quod ... noluit; ib. IV, 51. iam illa paeclarata; ib. V, 113. iam vero illud quam non probabile! Cluent. 173. iam vero illud quam incredibile, quam absurdum! Sulla 57. sed quem ad modum propinquum ... non fuerunt, sic illud, quod mea virtus paeclare debuit, adiutores ... ita multi fuerant, nt ..; Qnir. 9. illud vero geminum consilii Catilinae et Lentuli, quod ..; Piso 16. cruenta illa quidem, sed his temporibus ... necessaria; Phil. I, 17. maximum autem illud, quod dictature nome sustulisti; ib. 32. quid enim plenus ... quam ... dicere? illud profecto; ib. II, 2. sed haec vetera, illud vero recens; ib. 25 illud tamen audaciae tuae, quod sedisti ..; ib. 44. quid illud? nomine ..? ib. III, 27. illud vero tacterimum non modo aspectu, sed etiam auditu auditum non modo aspectu ..; ib. V, 18. illud tameu mirum. || verum|| quod ..; ib. XIII, 27.

a b l. compar.: potest illo quicquam esse certius? Verr. III, 178. sed tamen magnificentius aque ornatus esse illo nihil potest; leg. agr. II, 4. quae cum gravia sunt, tum nihil gravius illo, quod ..; prov. cons. 38. quid enim illo inertius? Fr. A, V, 6.

b. Prædicat: sum: en hoc illud est, quod ante dixi; Cluent. 184. hoc nimis illud est, quod ..; Flacc. 66. nimis hoc illud est, quod ..; Sest. 96. — aetatis: C. quidem Caesar non exspectavit vestra decreta, praesertim cum illud esset aetatis ..; Phil. VIII, 5.

c. nat⁹ Verben: a. Accusativ: accuso: f. reprehendo; Verr. III, 16.

addo: illud non addunt, iussu istius; Verr. II, 56. cum iudicium ita daret .. neque illud adderet INIURIA; Tull. 12. etiam illud addam, quod ad rem pertinet; ib. 15. verum illud addit: non possidebat; Caecin. 92. adde etiam illud, si placet; Cluent. 88. si etiam illud addam, quod ..; Muren. 69. atque etiam illud addam; Sulla 94. tamen illud addidit, ut ..; Sest. 129. additum esse etiam illud, ut ..; Balb. 38. addo illud etiam; Rab. Post. 31. addit etiam illud; Deiot. 24.

adfero: aut illud adferant; Cluent. 127.

adiungo: adiunxit illa, ut ..; Flacc. 14. etiam illud adiungo; Arch. 15. nam illud ipse actor adiungebat; Sest. 121. adiunctum illud etiam est, quod non est in omnibus foederibus; Balb. 35.

admoneo: admonet tamen illud, quod istum fugerat; Verr. V, 105. illud tamen te esse admonitum volo; Cael. 8.

adrogabo: nec illud mihi adrogabo, me posse ... demonstrare; Quinct. 34.

ago: utrum id solum videatur esse actum .. an etiam illud, in quo pr. eda erat maxima? Verr. II, 67. sin autem illud egeram; Cluent. 52. videbas me .. illud agere, quod ..? dom. 34. iam illa quanto cum genitu .. sunt acta! Sest. 121.

atio: et illud simul ait dixit; Verr. III, 55.

amitto: f. recuperō.

animadverto: ne illud quidem animadvertebas, eius modi fore hoc peccatum; Verr. I, 144. illud tamen animadvertite, patres conscripti ..; Phil. XIII, 32.

approbo: nonne .. magno illud clamore approbaverunt? Arch. 24.

argumentor: atque ego illa non argumentabor, quae ..; Cluent. 64.

aspergo: idcirco illa in omni parte orationis summa arte aspergi videbatur; Balb. 56.

attendo: ac primum illud attende; Caecin. 90.

audio: sed et illud audiimus; Verr. V, 5. atque illud etiam audire de te cupio, qua re ..; Vatin. 37. illa audiimus; Seaur. c. 3. § 1.

capio: illa quidem certe pro lepusculis capiebantur; Verr. IV, 47.

**caveo:** noli ista meditari atque illud cave potius, ne ..; Planc. 51.

**celebro:** quorum de sententia illa eadem renovata atque instaurata celebrantur; har. resp. 21.

**circumspicio:** atque illud circumspicite vestris mentibus ..; leg. agr. II, 45.

**cogito:** saepius illud cogitant, quid possitis; Quinct. 6. nunc ne illud quidem cogitas? div. Caec. 44.

deinde etiam illud cogitare, quanto pericolo venturi simus; Verr. I, 22. ne illud quidem cogitabas, ... civitatem testem futuram? ib. 87. ut illud non cogitares; ib. III, 95. sed tamen illud cogita; Muren. 42. tum etiam illud cogitate; Balb. 65.

**cognosco:** illud a me novum, iudices, cognoscetis; Verr. a. pr. 55. illud, quod neque taceri ... potest, cognoscite; ib. I, 86. qui vobiscum illa cognorunt; Sulla 13.

**commemoro:** non possum illa planius commemorare; Verr. I, 126. sed quid ego illa commemoro? Milo 18.

**committo:** qua re doce a L. Murena illa esse commissa; Muren. 68.

**concedo:** illud, opinor, concedent, non procuratorem .. fuisse; Quinct. 68. ut mihi tu illud concedas, quod tibi honestissimum est; Verr. II, 151. qua in re qua inter, quae inter primum illud concedis; Caecim. 96.